Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra politologie

Politická kultura v Africe: Případ Botswany

Bakalářská práce

Autor: Jan Jůza

Studijní program: B6701 Politologie

Studijní obor: Politologie

Vedoucí práce: Mgr. Jan Prouza Ph.D.

Hradec Králové, 2016

Zadání bakalářské práce

Autor: Jan Jůza

Studium: F12440

Studijní program: B6701 Politologie

Studijní obor: Politologie

Název bakalářské práce: Politická kultura v Africe: Případ Botswany
Název bakalářské práce AJ: Political culture in Africa: The Case of Botswana

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Bakalářská práce se bude věnovat politické kultuře v Botswanské republice. Politická

kultura je fenomén, který v současné době opět získává na důležitosti a ve specifickém

africkém kontextu se jedná o téma více než zajímavé. Práce bude rozdělena na tři kapitoly.

První představí teoretická východiska konceptu politické kultury. Poté se bude zabývat

historií a aktuální situací v Botswanské republice. Třetí kapitola se bude věnovat politické

kultuře v tomto státě. Cílem práce je charakterizovat politickou kulturu v Botswaně a

demonstrovat, že politická kultura je velmi důležitou součástí politického systému. Jako

výzkumná metoda bude použita jedinečná případová studie.

Almond, Gabriel A. 1956. Comparative political systems. The Journal of politics 18, č. 3. 391 – 409.

Almond, Gabriel A. a Verba, Sidney. 1963. The Civic Culture: Political Attitudes and Democracy in

Five Nations. Princeton: Princeton University Press. Gapa, Angela. 2013. Escaping the Resource

Curse: The Sources of Institutional Quality in Botswana. Florida International University. FIU

Electronic Theses and Dissertations. Dissertation. Pye, Lucian W. a Verba, Sidney. 1965. Political

Culture and Political Development. Princeton: Princeton University Press. Skovajsa, Marek. 2014.

Politologický koncept politické kultury a jeho využití v české historiografii. HOP. Historie - Otázky

– Problémy 6, č. 1, 9 – 21.

Garantující pracoviště: Katedra politologie,

Filozofická fakulta

Vedoucí práce: Mgr. Jan Prouza, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 17.9.2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval pod vedením

vedoucího bakalářské práce samostatně a uvedl jsem všechny použité

prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 20. 7. 2016

...................................

Podpis

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Mgr. Janu Prouzovi Ph.D. za

odborné vedení bakalářské práce a také mým rodičům za nekonečnou

trpělivost.

Anotace

Jůza, Jan. 2016. Politická kultura v Africe: Případ Botswany . Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové . Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se bude věnovat politické kultuře v

Botswanské republice. Politická kultura je fenomén, který v současné

době opět získává na důležitosti a ve specifickém africkém kontextu

se jedná o téma více než zajímavé. Práce bude rozdělena na tři

kapitoly. První představí teoretická východiska konceptu politické

kultury. Poté se bude zabývat historií a aktuální situací v Botswanské

republice. Třetí kapitola se bude věnovat politické kultuře v tomto

státě. Cílem práce je charakterizovat politickou kulturu v Botswaně a

demonstrovat, že politická kultura je velmi důležitou součástí

politického systému. Jako výzkumná metoda bude použita jedinečná

případová studie.

Klíčová slova: politická kultura, Botswana, Afrika

Annotation

Jůza, Jan. 2016. Political culture in Africa: The Case of Botswana .

Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové .

Bachelor Degree Thesis.

The bachelor degree thesis will focus on political culture in the

Republic of Botswana. Political culture is the phenomenon which

gains still more importance nowadays and the topic is more than

interesting in the specific African context. Thesis will be divided

into three chapters. First it will introduce theoretical basis for the

concept of political culture. Then it will deal with history and current

situation in the Republic of Botswana. The third chapter will focus

on the political culture in Botswana. The thesis main aim is to

characterize the political culture in Botswana and demonstrate that

the political culture is very important part of the political system.

The unique case study will be used as a method.

Key words: political culture, Botswana, Africa

Obsah

Úvod .................................................................................... 2

1. Teorie politické kultury ..................................................... 8

1.1 Co to je politická kultura? ............................................. 9

1.2 Dílo Gabriela A. Almonda a Sidneyho Verby – The Civic

Culture ............................................................................ 11

1.3 Výzkum politické kultury po knize The Civic Culture ... 18

1.4 Teorie politické kultury v subsaharské Africe .............. 19

2. Botswanská republika ...................................................... 22

2.1 Politická historie Botswany ......................................... 22

2.2 Demokratizační proces v Botswaně .............................. 27

2.3 Současné botswanské problémy ................................... 29

2.4 Základní informace a aktuální situace v Botswaně ........ 31

3. Politická kultura v Botswaně ............................................ 33

3.1 Informace o výzkumu ................................................. 33

3.2 Testování hypotéz ....................................................... 35

3.2.1 Hypotéza 1........................................................... 35

3.2.2 Hypotéza 2........................................................... 38

3.2.3 Hypotéza 3........................................................... 40

Závěr .................................................................................. 43

Prameny a literatura ............................................................ 48

Prameny – Internetové zdroje ............................................ 48

Literatura ......................................................................... 50

Přílohy ............................................................................... 53

2

Úvod

Proč zkoumat politickou kulturu v Africe? Může takový

výzkum nějakým způsobem přispět k politologickému bádání? Již

Gabriel Almond v roce 1956 ve své eseji Comparative Political

Systems1 naznačil, že klasifikace politických systémů není

dostatečná. V tomto ohledu zmiňoval zejména preindustriální oblasti

mimo evropské a americké území, mezi které lze bezesporu zařadit i

Afriku. Jeho výzkum tak stále slouží k diskuzi ohledně užitečnosti

sociologického konceptu, který přináší základní rozdíly mezi

politickými systémy.

Tato práce s touto myšlenkou koresponduje a rozvíjí ji

v kontextu třetího největšího kontinentu na světě. Mueni wa Muiu a

Guy Martin ve své knize A New Paradigm of African State2 píší, že

Afrika je velice rozmanitý kontinent, co se týče kultury, třídy, rodu,

náboženství, etnicity a rasy. Především subsaharská Afrika, na kterou

se tato práce zaměřuje, je západními médii vyobrazována jako

beznadějná a chudá oblast, která může přežít pouze za pomoci

Západu a kde výjimku tvoří pouze Jihoafrická republika. Autoři

knihy také zmiňují, že zkoumání afrických států s využitím

západního konceptu studia a v kontextu původních politických

institucí i kultury vede k nelichotivému obrazu Afriky. Kromě toho

většina výzkumů předpokládá, že jedinou cestou k rozvoji je pro

africké státy westernizace. Muiu a Martin s tím však nesouhlasí a

naznačují, že Afrika musí být chápána ve svých specifických

souvislostech. V souladu s tímto odstavcem tento text rozpracovává

danou problematiku a usiluje o nalezení odpovědí na následující

otázky.

1

Almond, Gabriel A. 1956. Comparative political systems. The Journal of politics 18, č.

3. 391–409.

2
Muiu, Mueni wa a Martin Guy. 2009. A New Paradigm of the African State. New York:

Palgrave Macmillan US.
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Cílem práce je odpovědět na výzkumnou otázku :

1) Jaký charakter má politická kultura v Botswaně?

Kromě toho text generuje i odpovědi na další otázky:

2) Co je to politická kultura?

3) V jakém stavu se nachází výzkum politické kultury, když

od vzniku klíčové knihy The Civic Culture (1963) uběhlo

přes padesát let (tedy více než mnoho afrických států

včetně Botswany získalo nezávislost)?

4) Jaké rozdíly existují ve výzkumu africké politické

kultury oproti té evropské?

Odpovědi na výzkumné otázky a testování hypotéz je

vypracováno za pomoci kvalitativní metody jednopřípadové studie a

analytickým vyhodnocením šetření výzkumnické sítě Afrobarometer 3.

Proč je vybrána právě tato metoda? Předmětem výzkumu případové

metody by měl být obecný fenomén, jehož povahu je nutné

prozkoumat. Oním fenoménem je v této práci specifická politická

kultura v Botswaně. Případová studie pomáhá řešit to, že většina

sociálně-vědních konceptů (jako demokracie, moc či politická

kultura) se vyznačuje obtížnou měřitelností (Drulák 2008: 84).


[…]


potvrdit ani vyvrátit.

(3) Ve vyhodnocování všeobecného zájmu o politiku v

Botswaně je práce odkázána pouze na otázky, které se

nedají ověřit jinými přístupy. V této hypotéze tedy hraje

spíše vedlejší roli. Naopak se zcela jasně potvrdil vysoký

index vnímané korupce, který s politickou kulturou úzce
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souvisí. Zde je možné potvrdit pouze tezi o vnímané

korupci, všeobecný zájem o politiku nikoliv.

Hypotézy se podařilo úspěšně ověřit pouze z poloviny.

V případě druhé hypotézy byly důvodem neúspěchu špatně

strukturované otázky, kdy se nepodařilo nalézt schůdnější

alternativu, která by mohla tuto hypotézu vyhodnotit. Ve

vyhodnocení všeobecného zájmu občanů o politiku je to podobné.

Otázky jsou sice tématu bližší než v předchozím případě, ale nelze

z nich s jistotou odvodit závěr.

Přínos této práce spočívá v tom, že se čtenářovi snaží přiblížit

koncept politické kultury, o kterém se stále častěji mluví, ale

málokdo ví, co se pod tímto pojmem vlastně skrývá.

S tím souvisí i snaha obnovit zájem o fenomén politické

kultury. S důrazem na africké prostředí, konkrétně Botswanu, se

jedná o zajímavý pokus, který bohužel obsahuje také nedostatky.

Nedostatky práce jsou hlavně v úzkém teoretickém záběru

konceptu politické kultury. Pro lepší teoretický základ by bylo

zapotřebí seznámit se s mnoha dalšími teoretickými rámci, na které

se v této práci nedostalo.

To platí i v případě afrického prostředí, kde by tuto práci

ozvláštnily perspektivy většího počtu výzkumů, které by se

nezabývaly pouze politickou kulturou v Africe, ale také příbuznými

tématy, které politickou kulturu formují. V závislosti na tom se také

nepodařilo zcela zodpovědět doplňující výzkumné otázky.

Dalším hlavním nedostatkem této práce je, že pracuje pouze

s převzatými výzkumy a informacemi. I kvůli tomu se nepodařilo

ověřit některé části hypotéz, které by se daly ověřit při primárním

výzkumu. Kvalita práce tím přirozeně padá o úroveň dolů.
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Tím trpí také odpověď na hlavní výzkumnou otázku, která je

zároveň i cílem této práce. Pokud by se někomu zdála nedostatečně

rozvinutá, má samozřejmě pravdu. Z tohoto důvodu je uvedeno

několik dalších odstavců, které navrhují řešení těchto problémů, aby

se takové chyby v dalších výzkumech už neopakovaly.

Pro důkladnější, kvalitnější a originálnější zhodnocení politické

kultury v Botswanské republice by bylo v ideálním případě zapotřebí

provést terénní výzkum. Tento výzkum by mohl obsahovat přesnější

otázky na dotazované občany, které by se více hodily do konceptu

dané práce. Takový typ výzkumu by také dokázal přesněji přiblížit

kontext daného státu a proniknout hlouběji do podrobností. Tím by se

bylo možné vyhnout generalizacím, které se bohužel v této práci také

vyskytují.

Problém spočívá také ve zkoumání tradičních politických

institucí. Autoři, kteří neměli tu možnost udělat průzkum ve

zkoumaném státě, jsou odkázáni na literaturu jiných odborníků, která

kvůli nutné interpretaci neposkytuje tak kvalitní informace oproti

těm, které lze získat zúčastněným pozorováním těchto systémů.

Další možný výzkum ohledně politické kultury a podobných

témat je v subsaharské Africe široce otevřený. Rozhodně nelze tvrdit,

že takových prací je nepřeberné množství. Slabiny výzkumu

afrických států rozhodně existují v tom, že někteří autoři pro své

práce stále používají výchozí podmínky západního světa i pro

subsaharskou Afriku. Právě proto v této oblasti existuje široký

prostor pro výzkum, nebo alespoň osvětu . Nezbývá než jen doufat, že

si akademičtí pracovníci tento fakt uvědomí a výzkum tohoto

kontinentu bude úspěšnější než kdy dříve.
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Demokracie je vhodnější forma vlády než
všechny ostatní.

Za určitých okolností může být i
nedemokratická forma vlády vhodnější než

demokracie.

Nezáleží na formě vlády.

Nevím.

Graf č. 1 (Afrobarometer 2014): Občany
upřednostňovaná forma vlády.
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Graf č. 2 (Afrobarometer 2014): Důvěra občanů
v prezidenta Botswany.
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Graf č. 3 (Afrobarometer 2014): Důvěra občanů
v Národní shromáždění Botswany.
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Graf č. 4 (Afrobarometer 2014): Důvěra občanů
v místní vládní instituce Botswany.
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Graf č. 5 (Afrobarometer 2014): Důvěra občanů
v tradiční lídry v Botswaně.
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Graf č. 6 (Election Guide 2016): Volební účast ve volbách
do Národního shromáždění Botswany.
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Graf č. 7 (Afrobarometer 2014): Občanská
svoboda participace v politických organizacích.

77

20

3

1

0 20 40 60 80 100

Jako občané bychom se měli více zajímat o
kroky vedoucích představitelů státu.

Měli bychom prokazovat větší respekt
vedoucím představitelům státu.

Nesouhlasím ani s jedním tvrzením.

Nevím.

Graf č. 8 (Afrobarometer 2006): Názor na
občanskou aktivitu v politice.
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Graf č. 9 (Afrobarometer 2014): Zájem občanů o
veřejné záležitosti.
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Graf č. 10 (Afrobarometer 2014): Četnost diskuze o
politických záležitostech s rodinou a přáteli.
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Graf č. 11 (Transparency International 2016):
Vývoj indexu vnímání korupce od roku 2012.
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Graf č. 12 (Afrobarometer 2014): Občany
vnímaná změna míry korupce za poslední roky.