Posudek vedoucího bakalářské práce
Jan Jůza: Politická kultura v Africe: Případ Botswany

Jan Jůza si vybral téma velmi zajímavé a v odborné literatuře stále

nedostatečně zpracované – politickou kulturu v subsaharské Africe. Hned úvodem

svého posudku musím bohužel konstatovat, že značný potenciál této problematiky

příliš nevyužil a hlubší vhled to „africké“ politické kultury nenabídl.

Po obsahové stránce práce postrádá lépe diskutovaný teoretický rámec.

Problematiku politické kultury autor reprodukuje dostatečně, příliš málo prostoru

však věnuje teoretické reflexi africké politické kultury, což by mělo být pro jeho

práci zásadní téma. Zcela opomíjí takové autory, jako např. Jean-François Bayart;

Patricka Chabala či Jean-Pascala Daloze pak zmiňuje jen velmi okrajově. Na závěr

teoretické kapitoly pak zcela chybí shrnutí, z něhož by vyplývalo jasné autorovo

uchopení teorie pro účely své práce.

Obdobně nekoncepčně působí i velmi stručný a povrchní popis nedávné a

současné politické situace a tendencí ve volbách, které jsou pro zkoumané téma

velmi důležité. Rovněž zdůvodnění testovaných hypotéz i diskuse nad jeho

výsledkem nepůsobí příliš věrohodně (např. u testování H1 autor považuje za

„zarážející“, že 9 % respondentů uvedlo, že na formě vlády nezáleží, aniž by tento

výsledek porovnal s jinými, neafrickými státy).

Práci by prospěla hlubší rešeršní činnost autora, čímž by se možná vyvaroval

nekritického přejímání celých kapitol od jediného autora či autorky (viz např. kap.

2.1 či 2.2) či uvádění neaktuální zdrojů (např. „současná“ situace Sanů z 12 let

starého zdroje – BBC 2002 či „Parsonův průzkum“ z roku 1977, který autor

vztahuje k současné situaci apod.)

Celkově při testování hypotéz autor vychází jen z velmi úzkého a selektivního

výběru otázek Afrobarometru a mnohé důležité otázky (např. po svobodě slova,

zakládání stran apod.) zcela opomíjí, ačkoliv by z nich bylo možné vcelku snadno

sestavit komplexnější obrázek o zkoumaných jevech. Autor si tak vybral velmi

zajímavé téma, ale uchopil jej jen povrchně a útržkovitě, čímž do značné míry

promrhal jeho potenciál.

I po formální stránce je práci co vytknout – autor má v textu problémy se

stylistikou (nešťastné formulace, návaznost vět či celého textu aj.) a taktéž grafická

úprava textu by mohla být lepší (např. názvy tabulek).

I přes všechny výše uvedené nedostatky však práci doporučuji k obhajobě,

jelikož autor prokázal základní požadované kompetence – vybral si zajímavé téma,

určil si cíl své práce, výzkumnou otázku, hypotézy i metodu, jak je ověřovat a splnit

vytčený cíl práce. To, že s jeho závěry lze polemizovat či je označit za nedostatečně

doložené, bude ostatně velmi zajímavý základ pro studentovu obhajobu.
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